plana.—Sig $% num C?Eulliermum seribforis qui mandato domini Regis pro Guillermo rabatie notario
SU0 anc cariam scripsit loco die et anno prefixis. ;

Spa(rago) Archiepiscopus ferraconensis.
densis. Dominus ferrandus

_ X VL
Fol. I v.°

Venta de las Tascaas de Cresprid otorgada por Guillermo de Palma d fﬂ:ﬂﬂ?‘: del obispo de Gerona
- Guillermo de Cabanellas. '

Hoc est translalum sumptum fideliter XVI[ kallendas Januarii anno domini MCCCXIX (1) a
quondam Instrumento publico cuius tenor talis est. (S)it nolum cunclis quod ego G(uillermus) de
palma miles per me et per omnes meos prerentes atque faturos bono animo et spontanea voluniate
ac nemine cogente 0b maximam ulilitatem nostram vendo el cum hac presenti puablica carta omni

tempore ralilatur liberando trado vobis domino Guillermo dei gratia Gerundensis episcopo et veriris

et quibus volueritis in perpeluum omnes ipsas faschas quas ego accipio et aceipere debeo in tola
parrochiam sancte eulalie de crispiano quas etiam teneo per w}s'et'quas emi a Bernardo de canano
el fralre sao pelro sicut melius et plenius habét et continelur in cartis emptionis qua vobis trado.
Predicta quidem carlas prout melius dici et intelligi potest ad urem comodum vobis vendo pro DCC
solidis Barchinonensis valeren marchos argentum LXXX solidis de quibus recognosco me a vobis
bene esse paccatum. Renuntiando exceptioni non numerante peccunie. Et si amplius valent vel de
cefero valebunt pretio jam dicto gratis el excerla scientia vobis dono. Renuntiando expressum auxi-
lio et benefitio Illius legis qua deceptis ultra dimidiam justi precii succurritur. Ei de meo jure ac
polestate in vesirum mitto dominium et polestalem ad omnem vestrorumque volunlatem emni tem-
pore ibi el inde faliendam sine aliguo retontu quem inde non fatio omnibus meis uccibus et rationi-
bus el meorum in vesirum dominium {ranslatis ef penes vos remaneniibus. Et convenio vobis pre-
dictas taschas semper. facere et fenere in pace et esse defensor et quarent contra cunctam personam
el de eviciionem obligo vobis et omnia bona mea mobilia et inmobilia in avere et honore ubique. Et
si aliquo jure scripto vel non scripio sive excepiione vel occasione aliqua in futurum huic venditioni
obviam ire possem illi inri omnino in perpetnum renuntio. Actum est hoe Il nonas septembre anno
domini M. GG. XXX nono. SigP&num G(uillerm)i de palma qgui huius firmo firmarique rogo. Sig 5%
num G(uillerm)i filii eius qui huius firmo firmarique rogo. SigS%num bernardi de jaffer. Sig 5¥&num
Bernardi de marsal.—§$5% Ego paschalis scripsi hoius mandato bernardi de vicco publici Gerunde
Notarins. Ego bernardo de vicco publicus Gerunde notarius $% subscribo.

il

| X VII.
Fol. II. '

- Venta oforgada por Bernardo de Santa Eugenia, seiior de Torroella de Monlgri, d favor de Guiller-

mo de Cabanellas, obispo de Gerona, de varias propiedades y derechos, por precio de sesenta
marcos de plata. * |

~ Sit notum cunctis Quod Ego Bernardus de santa eugenia (2) per me el per ipsos meos presentes
ef futaros non vi compulsus vel fraude aliqua inductus. Set bono animo ef sponlanea voluniaie ac

(1) MCCCXIX se lee en el documento, pero se ve que es por error de copia, debiendo decir }ICCXRKIX.

(2) Bernardo de Santa ¥ugenia, senior de la villa de Torroella de Montgri, fué uno de los ilusires campeones de la
conquista de Mallorca 4 quien el rey D. Jaime el Conquistador confié el gobiernoy adl?mlstracmn.t_le ﬂElﬂEI_I? isla tan
luézo como fué arrancada del poder de los mahometanos. La imporiante y descunnmda_ﬂda de t,ax_l ilustre militar y go-
bernante yace en el olyido y no ha encontrado todavia un amante de nuesiras glorias que la diera a conocer cual se
merece.
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nemine cngenté ob maximam utilitatem meam vendo et cum hac presenti pu.blica' carla om[}i t:em-
pore valitatar liberam do trado vobis domino Guillermo dei gralia Gerundensis episcopo et 1uris et

_quibus volueritis in perpetuum totam meam partem scilicet medielalem integre quam habeo et acci-

pio et accipere debeo in tola decima omnium verum totius parrochie de uliano (1) et in terminis
eiusdem parrochie que vero decimam tenetur per vos. Et illos sex aureos quos annualim sensuales

accipio et accipere debeo in mansis et honoribus vestris de uliano quos aureos per .vos feneo. Ifem

vendo vobis et vestris et quibus voluerilis in perpetuum per alodium franchum el liberem omnia
jura et dominia et census et agraria ef omnia alia quicumque habeo et habere debeo et accipio e
accipere debeo ni vel gralis juste vel injuste vel alio aliquo manso vel jure in mansis ef hominibus ef
feminis et honoribus eorum. Et in (olo honore vineis et scilicet et terris que aliqui per me fenent in
predicta parrochia de uliano et in terminis eiusdem vel in hiis que ego ibi habeo et teneo et habere
et tenere debo ad propietatem. Salva tamen ef relenta mii et meis consuetudine et conditionem que
est in termine et homines de uliano super coralio et glandinibus et piscatu et grana prout in carfa
inde confecia melius et plenius continentur. Iiem vendo vobis et vestris et quibus voluerilis in per-
petuum ligna et plenarium lignarium in montaneis et plano de turricella de montegrino (2) ita que

semper vos el vestri ratione presentis venditionis accipiatis et sic vobis licitum accipere ligna ad opus

furni vestri de uliano et ad alia ad empriva vestra el negotia ecclesie Gerundensis sine omni retentu
et conlrimenlo obstaculo servitule et bando meo et meorum. Ilem vendo vobis et vestris et quibus
volueritis in perpetuum totum illud disticum servitutem et jus quidem ego habeo el habere debeo in

- hominibus ville de uliano ratione marcelli carnis scilem quem ipsi homines lenentur de distictu iare

singulis diebus dominices in villam meam de turricella ad fatiendum et fenendum ibi macellum car-
nis el eliam quidquid rationi dicti macelli ab ipsis hominibus accipio. 1fa quod diclum distictum ser -
vitutis el eius in perpetuum sif apud me et meos penitus anullatum el penes vos et vestros successo-
res penifus translatum sich predicta omnia vniversa et singula vobis ef veslris successoribus in per-
petuum vendo et trado prout melius dici vel inlelligi potest ad vesirum commedum et successorum
vestrorum pro LX marchis argenii boni et fini recligue pensi de quibus recognosco me a vobis bene
esse paccatum. Renuntiando exceplioni rei non tradite et exceplioni doli. Et si amplias valent pre-
dicta omnia dicto pretio vel velebunt fotum gralis et excerta scintia vobis el vestris successoribus
dono. Renuntiando expresse auxilic et beneffitio illius legis qua deceptis ultra dimidia insti precii
succurritor. Et ideo de meo iure ac potestate in vestrum trado dominium el potesiatem et in pre-

~senfi cum hoc publico instrumento nritto inde vos in corporalem el vacuam possessionem ad haben-

dum ef fenendum et omni tempore possidendum ad omnem vesiram veslrorumque successorum
omni fempore ibi ef inde faliendam per francho el libero alodio sine aliquo retenlu quem inde non
fatio omnibus meis vocibus et rationibus et omniam meorum inde perpetuo extrictis et penes vos

remanentibus. Ef convenio vobis et successoribus vestris per me et per omnes meos predicta omnia -

semper per alodio francho-ut superins esse dictum face(re) habe(re) et tene(re) in pace ef esse deffen-
sorem el quarentem contra cunclam viventem personam el bajulos meos. Verum presentem si aliquis
ratione domini vel alio modo aliquid in predictis omnibus a me vobis venditis exhigerit vobis vel fori
fecerit sive emperaverit aul conlradixerit sive questionem conira vos vel veslros succesores moverit
ego ante ingressum litis pernuto me ante vos ponere et vos et successores vestros indempnes servare
in curia et extra curiam etin placito et extra placitum et in juditio et exra judilium cum meis propriis
expensis ef missionibus. Et forfe aliquid dampnum vel gravamen sive missionem alignam aliquo modo
inde vos vel successores vestros facere vel suslinere oportuerit ego convenio vobis ef successoribus

vesiris per me et meos totum ef integrum resarcire et sitis inde crediti vos et successores veslri vesiro

plano verbo sine sacramento et testinm produclione. Et per hiis omnibus universis el singulis teneor
vobis et successoribus vestris de evictione et omni interesse et obligo inde vobis me et heredes et suc-
cessores meos ei foium honorem inmum de super stagno ef omnia jura mea alia qui ibi et in fofa
parrochia sancii johannis de bedenga habeo et etiam omnia mea bona mobilia et inmobilia habifa et
habenda generalifer et spetialiter semper et ubique. Et si aliquo jure scripto vel non scripto legali vel

e e e

(1) Oll4. |
(2) Torroella de Montgri.
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d_omlﬂu pubucq vel privalo humano canonico ecclesiaslico vel civili generali vel speciali vive excep-
tione ‘_v?l_ﬂccasmne in fulurum huic continere possem illi juri per me ef per omnis meos prorsus irre-
;t.}ﬂaf_lh in perpetuqm renuntiamus. Aclum est hoe XIH kalendas madii Anno domini MCCXL quinlo.

Ig tﬁi:t‘;]tﬁ bernardi de sgflcla‘eugema Qui hoe ﬁrmo el laudo. Sigf%num bernardi de fuxano. Sig %
num &ilaberiom de erudilis. sig$%num bernardi de monte Alegre.—$% Arnaldus de sanelo martino

. ; ofarius. —Ego bernardus de vico publi-
cus Gerunde notarius 5% subseribo. ' ‘

X VIILL

3 2 &

Fol. CVIII v.°

Aumento hecho por el obispo de Gerona, Berenguer de Castellbisbal, de la porcion candnica en las
fiestas de Santo Domingo, San Pedro mdrtir y Santa Cataling mdrtir.

Sit nolam ennclis Quod Nos fraler berengarins dei gralia (erundensis episcopus cum assensu el
voluntale capituli nosiri assignamus pro servitio et stablimento sive pupplemento canonice temporum
feslorum videlicet beati dominici beate kalerine et beali petri minoris de ordine fratrum predicalo-
rum illa decimam quam Arnaldus de quarciano condam defuncius habebat in villa de maiha (1)
iuxia episcopalem quam nos emimus et acquisivimus a Guillermo de huyastreto. Ila quod de reddi-
libus ipsius decime suppleatur anuatim in prediclis tribus id quidem defuerit de canonica X VI®™ de-
narios in numero seu complimenio ut sic annualim in ipsis tribus festis dentur in perpeluum X Vo™
denarios inler denarios de canonica et supplementum predictum cuilibel de canonicis et aliis gue re-
cipiunt equalem portionem ibidem et efiam illis quibus consuevit in {alibus porlio aucmentari. Ita
tamen quod annuatum dicla festa celebrenlur in eeclesia sedis Gerunde cum- solemnilale signi novi
et novem leclionum. Exceplio feslo sancli Pelri quidem non fial cam IXe™ (2) leclionibus si forle
contingerel ipsum esse de feslo paschalis usque ad octavum diem penthecosles fiiat tum aliis cum so-
lemnitate lum leclionum el signum novi sicut es! fieri consuetum illo tempore in ecclesia Gernnde.
Si vero predicla fesla contingeret esse vel celebrari in die deminica vel alia die in qua canonica
daret X VI®™ denarios lunc non fieret aliquidem supplementum vel additamenlum in ipsa die quo
feslum fuerit celebratum uf superius est expressum. Ef volumus el cum presenlis insirumenti testi-
monio ordinamus quod dilectus filius nostri Pretrus ferrarii notarius nostri clericus ecclesie Gerunde
toto tempore vite sue feneal diclam decimam ac piossideat sicut melias et plenius dictus Arnaldus de
quarciano ipsam decimam tenuit el possedit et de ipsa decima faliat dictum servilium el supplemen-
tum in predicis tribus feslis si in eadem ecclesia cum solemnitate celebrata fuerint sicut superius
est ordinatum. Si vero predicia festa vel allerum llorum non celebraretur ibidem ut dictum est non
teneatur illa die qua festum non faerit celebratum cum solemnilale predicla aliquid dare sive addere
sirvitio canonice anle dicte. Ef in presenii tradimus eidem petro ferrarii dictam et in corporalem pos-
sessionem eiusdem decime impsum mitimus el introducimus. Post obitum vero dicli petri ferrarii
Episcopus Gerundensis feneat diclam decimam el faliat servilium supradiclum alio capilulam Ge-
rande. Actum est hoc 1Ii nonas januarii Anno domini millessimo cc. L quarfo.—Sig$%num fratris

- berengarii qui hoc firmo et laudo ef quod nimina infirmitate detentus manu propria hoc instrumen-

tem firmare sive subscribere nion potui more solilo mandavi ipsum subscribi ef formare nomine mo.
per Pefrus sacristan de Alburnis huius publici instrumenti seriptorem.—Ego b(ernardus) de vilerlo
subscribo. Ego Guillermus de lurno canonicus Gerundensis subscribo. Ego b(erengariu) de pulcro
vicino subscribo.— Petri presbileri adque de alburnis sacrisle et publici scriploris qui hoe scripsit de
mandato dicli domini episcopi (zerundensis presentibus teslibus feslibus. Bernardo de vilerto et G(ui-

(1) Mafa. =
(2) novem.
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‘1lermo) de turno canonici Gerundensis et berengarius de pulero vicino el quibusdam abis cum litle-
rasis et emendatis in IX linea in dictum III die ef anno quo supra. .

Este curieso documento se oforgé 4 consecuencia de haberse instituido y dotado en la Iglessia
Catedral por el propio obispo, Castellbisbal, las festividades expresadas de Santo Domingo, San
Pedro martir y Santa Catalina martir. ; el ST

Ser ahora esie el dltimo documento publicado sobre el gobierno de la diGcesis de Gerona por el

' expresado obispo; famoso en la historia de D. Jaime el Conqnistador por el lance que se _reﬁere de
haberle el rey mandado arrancar la lengua & consecuencia de haber revelado el obispo algun secrelo
de confesion.

XIX.
Fol. CIX.
Union hecha al oficio pEL. FERIAL, de la capellania de _Vilamacolmn con todos sus derechos.

Ad notitiam perveniat singulorum quod Nos Petrus dei gralia Episcopus (1) ef universum capi-

tulum Gerundensis. Aftendentes quod licet propter fidei communionem el unitatem ecclesie promo--

tioni omnium ecclesiarum assistere teneamur promovere honorem et incremenium kathedrfxlis_eccle_s—
sie nostre sumus specialius et distictius obligali ul pote matris nosire aqua majora _benefﬁc_la dinosci-
mur recepisse. Ideoque visibiliter intuentes quod offifium ferialis in eadem ecclesia constitufum (2)
decus universorum nostri ut utilitalem respicit singulorum per nos et omnes successores ﬂ?slms_d_a-
‘mus concedimus assignamus et in perpetuum concedimus ef unimus ecclesiam sancle marie de villa
macrone (3) videlicet capellaniam eum omnibus juribus spectantibus ad eandem quem cito eam vac-
care conlingerel offitio supradicto. Ita quod eidem offero sit-annexam perpeiuo et unita et redditus

atque jura eiusdem capellanie semper usui sepedicti officii amplicentur et collatio eiusdem ecclesie

nunquam ad collalionem episcopi valeat revocari. Nec ipsa ecclesia scilicet capellania et jura eiusdem
a ferialis offero removeri. Irrevocabiliter statuentes quod quicumque pro tempore lenebit vll[a}l el
honorem de villa morrone quam et quem emimus ad opus et usus offitii memoriati a Venerabl!ﬂ?us
rociis Arnaldo de juviniano nund hisuldunensis et Peiro de poutonibus nunc impurilanensis archlfhg_t-
conis et Arnaldo de olmis presbitero capituli antedicli manumissoribus testamenti Ermengandi c!e
cerviano eondam precentoris Gerundensis ecclesiam seu capellaniam lenavt antediclam et benefficia
que in eadem ececlesia vaccare conlingit conferat et assignet quotiens cumque ad -id obtulerif se facul;
 fas et etiam possit auctoritate propria accipere et inirare possesionem vel qui ecclesie seu cape]lan{e
antedicte et redditus einsdem accipere quicumque ipsam vacare contigeret. Aulli go. omnino hfinll-
num liceat presentem paginam ordinationis nosire infringere vel in ausu temerario confraire. meiem
siquis fecerit nichil inde sibi valeat vindicare set sola presumplione et temerario conaiu cum. Juda
proditore et cum nequissimis dathan et abiron quos terra vivos absorbent suam recipial pﬂrtml}eq
Ut autem predicta pagina majorem roboris obtineat firmitatem eandem omnis propriis subscriptioni-
bus roboramus. Actum est hoc XV kalendas junii anno domini millessimo cc. septuagessimo primo.
—Ego Petrus dei gratia Gerundensis episcopus subseribo.—Ego Guillermus de monte grino Gerun-
densis sacrista subseribo. Ego jaspertus de botenaco abbas sancli felicis Gerunde subscribo.— Testes
huins vei sunt. Guillermus de.Vilanova; Petrus de podio capellanus domini episcopi ef Berengarius